Mu„allak kavramının yukarıda zikri geçen ve tespit edebildiğimiz kadarıyla

ilk olarak Ġbnü‟s-Salâh (v. 643/1245) tarafından hadis usûlü bahisleri arasına dâhil

edilen kısa tavsifini mufassal hâle getiren ilk müelliflerden biri olan Zeynüddîn el-

„Irâkî (v. 806/1404), ‘Ulûmu’l-hadîs‟i özetlediği ve Tebsıratü’l-mübtedî ve

tezkiratü’l-müntehî adını verdiği 1002 beyitlik manzûme üzerine kaleme aldığı

Ģerhin ta„lîkin hakikatine dair açıklamalara ayırdığı bölümünde, bu kavramın

tanımına evvelki usûl kitaplarında karĢılaĢılmayan birtakım beyanlar ilave etmek

muhtelif noktalara değinmiĢtir.
10

Nitekim bu ibarenin, cezm sîgası kaydını ihtiva

etmeyen bir benzerine son döneme ait bazı hadis usûlü eserlerinde de

rastlanmaktadır.
11

‘Ulûmu’l-hadîs‟in muhtasarı et-Takrîb ve’t-teysîr üzerine yazdığı Ģerhte,

müellif Nevevî‟nin (v. 676/1277) “isnadın baĢ kısmından bir veya daha fazla

sayıda râvînin hazfedildiği hadis” Ģeklinde kısaca tarif etmekle yetindiği mu„allak

kavramına açıklık getiren ġemsüddîn es-Sehâvî (v. 902/1497) „Irâkî‟nin tavsifini

büyük ölçüde benimsemektedir. Bununla beraber Sehâvî, hadisin mu„allak

kapsamına girebilmesi için senedinin baĢ tarafından bir ya da peĢ peĢe olmak

10 Ebû‟l-Fadl Zeynüddîn Abdurrahîm b. el-Hüseyn el-„Irâkî, Fethu’l-muğîs bi şerhi

Elfiyyeti’l-hadîs, Beyrut 2008, s. 32.

16

Tarifi bu Ģekilde kayıtlamak suretiyle

müellif mu„allak hadisin, senedinde inkıtâ„ bulunan diğer hadis türlerinden

ayrılmasına imkân veren mühim bir ayrıntının altını çizmiĢtir. Öte yandan, bu

kaydı sarâhaten telaffuz etmemiĢ olmakla birlikte, ZerkeĢî‟nin (v. 794/1392)

getirdiği izahta da seneddeki râvî iskâtının bizzat musannif tarafından

gerçekleĢtirilen bir ameliye olduğuna dair bir iĢaret sezilmektedir. Zira ZerkeĢî,

Ebû Abdillâh Muhammed b. Ġsmâ„îl el-Buhârî‟nin (v. 256/869) el-Câmi‘u’s-

sahîh‟indeki ta„lîkât ile ilgili meseleler bağlamında konuyu ele alırken; musannif

Buhârî‟nin, isnaddan kendi Ģeyhini veya daha fazla sayıda râvîyi hazfettiği

hadislere mu„allak denileceğini ifade etmiĢtir.
17

Söz konusu detay nazar-ı itibara

alındığında mu„allak teriminin, hadd-i zâtında muttasıl bir senede sahip

bulunmakla birlikte, onu kitabına alan musannif tarafından isnadının bir kısmı

bazı sebeplere binâen hazfedilen hadislere ıtlâk olunduğu sonucuna ulaĢmak

imkân dâhilindedir. Fakat Ģârih Ali el-Kârî (v. 1014/1606), Ġbn Hacer‟in mezkûr

izahının mu„allak tabirinin sınırlarını sarih bir Ģekilde belirleme noktasında

yetersiz kaldığı kanaatindedir. Ona göre mu„allak hadis tarifinin, isnadın bir

kısmının düĢürüldüğünün hafî/gizli değil vâzıh/açık olması Ģartı ile

kayıtlandırılması icap etmektedir.

belirtmeyen cezm veya temrîz sîgalarından biri kullanılarak nispet edilen

rivâyetlerin adı olarak karĢılık bulmaktadır.

III. KAVRAMIN HADĠS ĠLMĠNE GĠRĠġĠ

Hadis usûlü kaynaklarında, hadis ilminde ta„lîk kavramının ilkin Ebû‟l-

Hasen Ali b. Ömer ed-Dârekutnî (v. 385/995) tarafından telaffuz edildiği ve onu

Ebû Abdillâh Muhammed b. Ebî Nasr el-Humeydî‟nin (v. 488/1095) izlediği

bilgisi verilmektedir.
21

Ne var ki müellifler bu bağlamda, Humeydî‟nin söz

konusu ıstılahı el-Cem‘ beyne’s-Sahîhayn adlı eserinde ve isnadının bir kısmı

hazfedilmiĢ hadisler hakkında kullandığını belirtmelerine rağmen; Dârekutnî‟nin

aynı tabiri hangi mahiyette telaffuz ettiğine dair herhangi bir malumât

tarafından ele alınıp alınmadığı hususu aydınlatılmaya çalıĢılacaktır. Zira ta„lîk ve

mu„allak mefhûmlarının hadis usûlü kaynaklarına ne zaman dâhil edildiğinin

tespiti kadar, bu kavramların tarihî seyir içerisinde hangi manalara

hamledildiğinin saptanması da büyük ehemmiyet arz etmektedir.

265/879 yılında Ġran‟ın güneybatısındaki Ahvaz‟a bağlı Râmehürmüz‟de

dünyaya gelen ve dedesine nispetle Ġbn Hallâd Ģeklinde de anılan
40

Ebû

Muhammed el-Hasen b. Abdirrahmân er-Râmehürmüzî (v. 360/971) tarafından

39 Ġbn Hacer, Nüzhetü’n-nazar, s. 38-39.
40 ġemsüddîn Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, thk. ġuayb el-

Arnaûd, Beyrut 1985, XVI, 73.

rivâyetleri aldığını belirten sözleriyle
59

Buhârî, bâb baĢlıklarında serdettiği veya

Ģevâhid olarak kullandığı rivâyetleri hariç tutarak kitabının aslî muhtevasını teĢkil

eden muttasıl senedli hadislere iĢarette bulunmuĢtur. Benzer Ģekilde, Ebû Nasr

„Ubeydullâh b. Saîd el-Vâyilî es-Siczî‟ye (v. 444/1052) izafe edilen “Ehl-i ilim

icmâ etmiĢtir ki, bir adam Buhârî‟nin kitabında Hz. Peygamber‟den (s.a.v.)

rivâyet edilen her Ģeyin sahîh olduğu hususunda yemin ederek talakta bulunsa, ne

57 Ġbnü‟s-Salâh, ‘Ulûmu’l-hadîs, s. 21.
58 Ġbnü‟s-Salâh, ‘Ulûmu’l-hadîs, s. 45.
59 Buhârî‟nin bahsedilen ifadesi “ ” Ģeklinde olup, bu ibare çok

sayıda hadis usûlü kaynağında ve ayrıca el-Hatîb el-Bağdâdî‟nin Târîhu Bağdâd‟ında

kaydedilmiĢtir. Diğer taraftan Muhammed b. Mûsa el-Hâzımî (v. 584/1188), aynı ifadeyi

el-Ġsmâ„ilî tarikinden ve ” lafzı ile Şurûtü’l-eimmeti’l-hamse

adlı eserinde kaydetmektedir. (Leknevî, Zaferu’l-emânî, s. 155, 4. dipnot).

bakımından Ġbnü‟s-Salâh ile birlikte anılması icap eden âlimlerin baĢında, hadis

usûlüne dair kitaplarının yanı sıra özellikle el-Minhâc isimli Ģerhi
68

ve Riyâzü’s-

sâlihîn adlı derleme eseri
69

ile Ģöhret bulan Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn Yahyâ b.

ġeref en-Nevevî (v. 676/1277) gelmektedir. 631/1234 senesinde Suriye‟nin

Havrân bölgesindeki Nevâ köyünde doğan ve tahsil yıllarının ardından çeĢitli

medreselerde hocalık yapan Nevevî, son olarak EĢrefiyye Dârulhadîsi Ģeyhliğine

getirilmiĢ ve vefatına kadar bu görevi sürdürmüĢtür.
70

Hadis ve fıkıh sahalarında

Ġlerleyen asırlarda, gerek ‘Ulûmu’l-hadîs gerekse et-Takrîb ve’t-teysîr

üzerine telif edilen Ģerh veya ikmâl niteliğindeki Ģümullü eserlerde, bütün hadis

usûlü konularıyla birlikte mu„allak hadis bahsinin de nisbeten mufassal bir

biçimde iĢlendiği görülmektedir. Ebû Abdillâh Bedruddîn Muhammed b. Bahâdır

ez-ZerkeĢî‟nin (v. 794/1392) en-Nüket ‘alâ Mukaddimeti İbni’s-Salâh adlı kitabı,

Ebû‟l-Fadl Zeynüddîn Abdurrahîm b. el-Hüseyn el-„Irâkî‟nin (v. 806/1404) et-

Takyîd ve’l-îzâh li mâ utlika ve uğlika min Mukaddimeti İbni’s-Salâh‟ı ve Ebû‟l-

Fadl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî (v. 911/1505) tarafından telif

edilen Tedrîbu’r-râvî fî şerhi Takrîbi’n-Nevevî bu tür eserlerin en güzel

örneklerindendir. Farklı dönemlerde ortaya konulmuĢ mezkûr kaynaklar, Ġbnü‟s-

Salâh‟ın tertibini aynen korumakla birlikte ihtiva ettiği ziyade tavzîhler sayesinde

bir usûl konusu olarak mu„allak hadis mefhûmu hakkında daha kuĢatıcı malumât

ta„lîk konusuna tahsis etmiĢtir.

Bu meyanda Elfiyye‟yi Ģerh ederek hadis usûlü kitâbiyâtına önemli bir eser

kazandıran bir diğer müellif, hadis ilmi sahasındaki Ģöhretinin yanında tarihçi

kimliği ile de tanınan Ebû‟l-Hayr ġemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân es-

Sehâvî‟dir (v. 902/1497). Fıkıh, tefsir, Ģiir, Arap dili ve edebiyatı gibi alanlarda da

derin bilgi sahibi olduğu bilinen Sehâvî; 832/1428 yılında Kâhire‟de doğmuĢ ve

erken yaĢlardan itibaren dönemin önemli simalarının rahle-i tedrisinden geçmiĢtir.

Evinde ve mescidlerde verdiği derslerin yanı sıra Kâhire‟nin birçok medresesinde

hadis okutup imlâ meclisleri düzenleyen Sehâvî‟nin ilmî hayatının

Ģekillenmesinde özellikle hocası Ġbn Hacer el-Askalânî‟nin (v. 852/1448) büyük

54

katkısı olmuĢtur.
108

Ehl-i hadîs arasında el-Makâsıdü’l-hasene adlı eseriyle de

Ģöhret kazanan müellif,
109

„Irâkî‟nin Elfiyye‟sini yine „Irâkî‟nin kitabının adıyla

Ģerh ederek Fethu’l-muğîs bi şerhi Elfiyyeti’l-hadîs‟i kaleme almıĢtır. Bu hacimli

eseri ile ayniyet arz eden Fethu’l-muğîs, aynı zamanda mu„allak hadis bahsinin

ele alındığı yer bakımından da onun bir mümâsilidir.

Mu„allak hadis kavramının sahîh bahsi içerisinde ele alındığı müteahhir

hadis usûlü kaynaklarından bir diğeri, el-Emîr es-San„ânî ismiyle maruf Ebû

Ġbrâhîm „Ġzzüddîn Muhammed b. Ġsmâ„îl (v. 1182/1768) tarafından kaleme alınan

Tavzîhu’l-efkâr li me‘ânî Tenkîhi’l-enzâr‟dır. 1099/1688 senesinde San„â‟nın

güneyindeki Yerîm Ģehrine bağlı Kehlân‟da dünyaya gelen ve baĢta hadis olmak

üzere çeĢitli ilimleri tahsil eden müellif bu eserinin yanı sıra, Ġbn Hacer‟in ahkâm

hadislerini ihtiva eden Bulûğu’l-merâm adlı musannefi
110

üzerine yazdığı

Sübülü’s-selâm isimli Ģerh
111

vesilesiyle de hadis ilmi sahasında Ģöhret

bulmuĢtur.
112

Tavzîhu’l-efkâr‟ı Ebû Abdillâh „Ġzzüddîn Muhammed b. Ġbrâhîm el-

Vezîr‟in (v. 840/1436) Tenkîhu’l-enzâr fî ‘ulûmi’l-âsâr adlı hadis usûlü kitabına

Ģerh olarak telif eden el-Emîr es-San„ânî, bu eserinin hadis ilmiyle iĢtigâl

108 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali eĢ-ġevkânî, el-Bedru’t-tâli‘ bi mehâsini men ba‘de’l-

karni’s-sâbi‘, Beyrut ts., II, 185-187.

Mukaddime‟sinin ilk muhtasarlarından olup önemli açıklama, düzeltme ve ilaveler

yapılmak suretiyle bir mukaddime ve dört bölüm hâlinde düzenlenen el-

Menhelu’r-ravî fî muhtasari ‘Ulûmi’l-hadîsi’n-nebevî adlı eseriyle hadis usûlü

sahasında Ģöhret bulan Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Ġbrâhîm‟dir (v.

733/1333). Babasının dedesine nisbetle Ġbn Cemâ„a diye anılan müellif, 639/1241

yılında Hama‟da dünyaya gelmiĢ ve DımaĢk, Mısır, Mekke gibi merkezlerde ilim

tahsil etmiĢtir. Aralarında hadis hâfızı er-ReĢîd el-„Attâr (v. 622/1264) ve

muhaddis Ġbn Dakîkil„îd‟in (v. 702/1302) de bulunduğu önemli Ģahsiyetlerden

dersler alan Ġbn Cemâ„a, meĢhur âlimlerden birçoğunun yetiĢmesine katkıda

bulunmuĢtur.
137

Tespit edebildiğimiz kadarıyla el-Menhelu’r-ravî, ‘Ulûmu’l-hadîs esas

alınarak yazılmasına rağmen hadis usûlü konularını daha farklı bir sistem

çıkan lafızlardan ibaret olduğu da dikkatlerden kaçmamaktadır.

Mu„allak terimini, yine müstakil bir hadis türü mahiyetinde fakat Ġbn

Cemâ„a‟nın eserinde karĢılaĢtığımızdan farklı bir muhteva ile kaydeden hadis

usûlü müellifi Hâfız Ġbn Hacer el-Askalânî‟dir (v. 852/1449). Tam adı Ebû‟l- Fadl

ġihâbüddîn Ahmed b. Ali olup, yedinci dedesine nisbetle Ġbn Hacer diye anılan bu

büyük muhaddis; 733/1372 senesinde Kâhire‟de dünyaya gelmiĢ ve hayatını hadis

ilmine adayarak, hem rivâyetü‟l-hadîs hem dirâyetü‟l-hadîs sahalarında devrinin

en mütebahhir âlimi olmuĢtur. Ġbnü‟l-Mulakkîn (v. 804/1401), Zeynüddîn el-

„Irâkî (v. 806/1404), Nûruddîn Ali el-Heysemî (v. 807/1405) gibi önemli

Ģahsiyetlerin rahle-i tedrisinden geçerek yetiĢen Ġbn Hacer‟in, hadis ilimlerinin

çeĢitli dallarında yüz yetmiĢ kadar eser kaleme alması, onun ilm-i hadîs alanındaki

mümtaz mertebesini açıkça ortaya koymaktadır.
143

Emîru'l-mü‟minîn fî‟l-hadîs unvanına lâyık görülen nadir muhaddislerden

müĢterek bir hadis türü mahiyetinde iĢlemek suretiyle de seleflerinden farklı bir

yol izlemiĢtir.

XX. yüzyılın önemli usûl-i hadîs müelliflerinden biri de hiç Ģüphesiz,

Tevcîhü’n-nazar ilâ usûli’l-eser adlı hacimli kitabıyla bu alanda Ģöhret bulan

Tâhir b. Muhammed Sâlih el-Cezâirî‟dir (v. 1338/1920). YaĢadığı dönemde

ıslahatçı hareketin önde gelen isimleri arasında yer alan Tâhir el-Cezâirî,

muhtevasında Hâkim en-Neysâbûrî‟nin (v. 405/1014) Ma‘rifetü ‘ulûmi’l-

hadîs‟inin bir özetini de barındıran bu eserinde; ta„lîk meselesine Sahîhayn ile

alâkalı hususlar bağlamında müteaddit noktalarda değinmekle birlikte, mu„allak

mefhûmunu “Zayıf hadisin kısımları” baĢlığı altında iĢlemektedir. Müellifin bu